correspondence, we could provide other arguments whose premises include principles that are not self-evident (*per se nota*) to establish that the claim “artificial things add something over and above natural things” is true.
- 11 Ref. [10] (II, c. 1, p. 226, ll. 340–344): “[...] quando aliqua contradictoria possunt successive circa idem verificari, vel oportet ponere corruptionem vel productionem alicuius rei vel motum localem. Et ideo quando talia contradictoria possunt successive verificari propter solum motum localem, non oportet ponere talem rem absolutam”.
- 12 For a clear analysis and defense of this argument in context, including reactions to it by Walter Burley and Paul of Venice, see [3] (starting at p. 119).
- 13 Ref. [14] (q. 119, p. 720, ll. 33–37): “Quod probatur, quia quando fit domus, quaero: aut illa forma domus est tota in toto subiecto praeesistente et tota in quaelibet parte, aut est tota in toto et pars in parte. Non primo modo, quia nullum accidens materiale potest esse in toto extenso et in quaelibet parte secundum se totum”. In the *Summula*, Ockham countances a third way that the house form could exist in its subject, namely as existing only in the artificial part (*parte artificiatu*) of the house, [11] (q. 20, p. 209, l. 20). This option does not appear in either the *Expositio* or the *Quaestiones* version of the argument and Ockham does not bother to argue against it the *Summula*. Perhaps he thought this option begs the question insofar as it suggests that there already is an artificial part of the house, and what could this be other than the artificial form the existence of which is precisely what the argument is supposed to settle?
- 14 Ref. [14] (q. 119, p. 720, ll. 37–40): “Si secundo modo, aut igitur quaelibet pars praefuit in suo subiecto, ita quod una pars illius artificialis praefuit in lignis domus, alia in lapidibus, et sic de aliis partibus domus, aut quaelibet pars de novo est in suo subiecto”. Translation with modification from [3] (p. 121).
- 15 Ref. [14] (q. 119, p. 720, ll. 40–45): “Si detur primum, habetur propositum quod quando domus est de novo nulla res est res nova absoluta quin quaelibet pars eius prius fuerit. Non potest dari secundum, quia tunc quandocumque fieret domus, oporteret quod quilibet lapis et quodlibet lignum ex quibus fit domus haberet in se formam unam absolutam quam prius non habuit. Quod falsum est”.
- 16 Ref. [14] (q. 119, p. 720, ll. 45–51): “Quod falsum est: tum quia iste lapis in nullo mutatur nisi secundum locum, quia possibile est quod non incidatur in aliquo nec etiam aliquo modo mutetur nisi secundum locum; tum quia possibile est quod lapis non mutatus secundum locum concurrat ad constitutionem domus, et tunc non habet novam substantiam, nec novam quantitatem vel qualitatem, nec novam figuram, et per consequens nullum novum absolutum in se recipit”.
- 17 Ref. [10] (II, c. 1, p. 218, ll. 77–80): “Et per consequens quando domus fit, non est aliquid reale secundum se totum de novo productum; sed ideo dicitur domus fieri, quia partes tantum secundum locum transmutantur et modo determinato localiter ordinantur”.
- 18 Ref. [10] (II, c. 1, p. 219, ll. 102–105): “Ideo dicendum est quod non fiunt artificialia per talem productionem novae rei, sed ad producendum artificialia sufficit movere localiter idem vel sufficit diversa naturalia modo certo approximare localiter vel separare aliqua localiter”.

- 19 Ref. [11] (I, c. 19, p. 206, ll. 38–43): “Sed ad artificialibus est aliud [from natural composite substances], quia una pars potest manere distincta ab alia, ita quod partes possunt simul esse in rerum natura quamvis non sint unitae, ideo illud totum non semper et necessario est illae partes existentes, sed tunc solum est illae partes existentes quando partes sunt debito modo unitae et localiter situate et convenienter”. For further discussion on the importance of ordering for aggregates in general, including complex artifacts and social groups, see [18].
- 20 Ref. [11] (I, c. 19, pp. 206–207, ll. 43–49): “Quando autem sunt separatae vel inconvenienter ordinatae secundum locum, tunc totum, puta domus, non est illae partes; et quia hoc est possibile quod illae partes manentes sint quandoque debite ordinatae et situate et quandoque a se divisae, ideo haec est vera quandoque ‘domus est illae partes’ et quandoque est falsa; tamen quandocumque illae partes sunt debito modo ordinatae secundum locum, tunc domus est illae partes”.
- 21 Ockham accepts exceptions. He distinguishes between arts that work with nature to produce a new form and arts that do not, like building houses, painting images, and carving statues. Arts of the first kind consist in facilitating a natural process by moving natural things into sufficient proximity so that their active and passive causal powers produce some new substantial or accidental form. His examples are medicine and agriculture. See [14] (q. 119, p. 719, ll. 11–14) and [11] (I, c. 20, p. 209, ll. 13–16). On this, see [3] (pp. 111–112).
- 22 Ref. [10] (II, c. I, pp. 213–214, ll. 25–31): “Circa primam partem primo dividit factibilia et exemplificat de uno membro, dicens quod de numero entium quae sunt factibilia, quaedam fiunt ex natura, hoc est naturaliter, alia autem a casu, alia autem propter alias causas. Et exemplificat de illis quae sunt natura. Quia omnia animalia et omnes partes eorum, similiter plantae et corpora simplicia cuiusmodi sunt terra, ignis, aer, et aqua, dicimus esse et fieri natura, hoc est omnia illa sunt naturalia. Intelligendum est quod Philosophus intendit istam divisionem quod quaedam sunt artificialia et quaedam naturalia”.
- 23 Ref. [10] (II, c. 1, p. 214, ll. 35–37): “Secundo sciendum est quod Philosophus per ‘alias causas’ intelligit artem et voluntatem, hoc est actus intelligendi et actum volendi, quia mediantibus istis homo operatur”. It is important to point out that Ockham immediately qualifies his claim to include agents who make things by means of some cognition (*per cognitionem*), which is meant to extend to non-rational agents like birds building nests. Nests are not naturally producible things but are produced through the sensory cognition and appetitive desires of birds. This being said, Ockham tends to imply that artifacts are produced by human artisans, since he cites their intellectual and volitional acts. The latter act is simply unavailable to non-rational animals who lack the requisite rational soul to be able to perform them.
- 24 For a recent article on Ockham’s conception of craft, see [19].
- 25 Ref. [10] (II, c. 1, p. 219, ll. 110–112): “Sed contra ista videtur esse intentio Aristotelis et ratio. Nam numquam est generatio nisi per acquisitionem rei novae; ergo cum artificialia generentur, oportet ibi esse aliquid novum”. Cf. [14] (q. 118, p. 716, ll. 15–17).
- 26 Ref. [14] (q. 118, p. 717, ll. 27–31): “Ad primum istorum [objections] dico quod generatio accipitur dupliciter: uno modo pro generatione alicuius rei novae secundum se totam, et ista potest dici generatio simpliciter, si ista res prius non fuit, et talis generatio semper est per acquisitionem alicuius rei novae”.
- 27 Ref. [14] (q. 118, p. 717, ll. 31–34): “Aliter accipitur pro transformatione aliqua reali qua res fit alicuius qualis prius non fuerat, ita quod propter talem transformationem realem possit formari propositio de novo vera qua denotatur res talis esse, et ista vocatur generatio secundum quid”.
- 28 Ref. [14] (q. 118, p. 717, ll. 34–36): “Et ad talem generationem non requiritur nova res secundum se totam, sed sufficit transmutatio localis aliquorum vel alicuius”.
- 29 Ref. [14] (q. 118, p. 717, ll. 43–48): “Et propter illam transmutationem localem formatur ista propositio de novo vera ‘ista naturalia sunt domus’, hoc est ista naturalia sunt taliter coniuncta localiter. Similiter per talem transmutationem verificatur ista propositio ‘domus est’, quae aequivalet isti ‘istae res naturales sunt taliter coniunctae localiter’; quae nunc est vera et prius non erat vera”.
- 30 Majcherek discusses these three modes briefly but not exclusively in Ockham, and notes that this third mode of artistic production is the process of molding, citing the example of melting down iron to make a sword [3] (p. 114).
- 31 Ref. [14] (q. 118, p. 717, ll. 36–43): “Primo modo loquendo de generatione [unqualified generation], sic artificialia quae fiunt per abstractionem, sicut figura concisa, vel per compositionem, sicut domus, vel per transfigurationem, sicut virgo depicta, non generantur, quia in productione talium nulla res nova secundum se producitur. Sed loquendo secundo modo de generatio [qualified generation], sic artificialia generantur, quia ibi nova res non producitur sed tantum novus locus acquiritur, eo quod res sunt in aliquo loco in quo prius non fuerunt”. The same three modes with examples are repeated throughout [14] (q. 119, pp. 719–721) and [10] (II, c. 1, p. 217, ll. 41–49). The two types of generation and the verification of sentences are also discussed in [10] (II, c. 1, p. 220, ll. 130–148).
- 32 Ref. [11] (I, c. 20, p. 210, ll. 40–43): “Contra istam opinionem potest multipliciter argui: primo, quia artificialia distinguuntur a rebus naturalibus; sed si nulla res nova esset, quaelibet res esset naturalis, et ita nulla esset distinctio inter naturalia et artificialia”. Cf. [14] (q. 118, p. 717, ll. 20–22).
- 33 Ref. [14] (q. 122, p. 726, ll. 34–40): “[...] dico quod de virtute sermonis omnes istae propositiones sunt concendendae [...] ‘naturalia sunt artificialia’, ‘aes est statua’, ‘lignum est lectus’, et omnes consimiles”.
- 34 Ref. [14] (q. 118, p. 718, ll. 60–65). Cf. [10] (II, c. 1, p. 222, ll. 200–213).

- 35 Ref. [11] (I, c. 20, p. 211, ll. 60–62): “[ . . . ] per talem propositionem ‘res artificialis non est res naturalis’, intendit [Aristotle] dicere quod talis res non est naturaliter talis qualis fit per artem”.
- 36 Ref. [11] (I, c. 20, p. 211, ll. 65–74): “Similiter aqua non est naturaliter balneum, sed aqua per artem fit balneum; et tamen hoc non obstante nulla res est balneum vel in balneo nisi res naturalis: in nullo enim differt aqua ista ab alia aqua nisi quia habet calorem vel quia miscetur cum herbis vel quia est in aliquo loco determinato, quae omnia nullam rem aliam dicunt in illa aqua a re naturali. Unde si poneretur aqua in aliquo loco et postea per naturam fieret calida, totum esset naturale et esset balneum, et tamen in nullo distingueretur ab alio quod per artem fit balneum, sicut quaedam dicuntur balnea naturalia et quaedam artificialia”.
- 37 Ref. [11] (I, c. 20, p. 211, ll. 74–78): “Quamvis forte aliquo modo diversificentur, tamen si in nullo diversificarentur nisi quantum ad agens extrinsecum, puta quod unum fit a natura et aliud non fit balneum nisi arte et voluntate concurrente, vere unum diceretur balneum naturale et aliud artificiale, hoc est una aqua fit balneum naturaliter et alia artificialiter”.
- 38 I am grateful to an anonymous reviewer for pressing me on my interpretation. In [22] I discuss the role of ends and final causality in connection to human (intentional) action. There, I argue that, in effect, whenever we decide to use some external object (e.g., a volume of water!), we are doing so for the sake of some end that we desire. We choose to deploy our expertise and we decide to use external objects for a purpose, which stands as a reason—a desire—for why we act the way that we do.
- 39 Pasnau’s interest is the ontological status of final causes, not the one that I am making here. See [24] (pp. 98–99).
- 40 Ref. [17] (IV, q. 1, p. 294, 22–23): “[ . . . ] definitio causae finalis est esse amatum et desideratum efficaciter ab agente, propter quod amatum fit effectus”. Cf. [11] (II, c. 4, p. 223, ll. 77–80). Translation in [25] (p. 245) with a minor modification.
- 41 For discussion of aggregate sciences in Ockham, see [26] (pp. 26–38) and [27], which has a more precise focus. Both discuss the logical order of aggregate sciences.
- 42 Ref. [28] (Prologue, q. 11, p. 307, ll. 1–5): “[ . . . ] dico quod finis scientiae proprie loquendo est illud quod amatum ab addiscente [ . . . ], movet ipsum ad discendum et ita ad acquirendum scientiam. Et ideo idem est simpliciter finis quae est causa finalis scientis et scientiae [ . . . ]”. Cf. [11] (II, c. 5, p. 226, ll. 19–21).
- 43 The whole argument reads: [28] (Prologue, q. 11, p. 305, ll. 17–24): “[ . . . ] illud a quo res dependet essentialiter, ita quod sine illo res non haberet esse reale, videtur esse causa essentialiter illius rei. Sed a fine scientis dependet ipsa scientia realiter et essentialiter, quia sine illo simpliciter non foret. Sicut ponatur quod aliquis non addisceret scientiam speculativam nisi propter lucrum vel propter aliquid tale: nisi ille tunc hoc intenderet simpliciter nihil foret illa scientia. Igitur illud habet rationem a causae, et non nisi rationem causae finalis; ergo etc.”.
- 44 Ref. [28] (Prologue, q. 11, pp. 304–305, ll. 21–26): “[ . . . ] idem est finis agentis, hoc est intentus ab agente, et actionis suae [ . . . ], quia omnis finis cuiuscumque actionis est finis intentus. Aut ergo ab isto agente a superiori dirigente illud agens inferius, sicut in naturalibus idem est finis agentium inferiorum et intelligentiae dirigentis. Et a quocumque intendatur, sequitur quod idem sit finis agentis, hoc est intentus ab agente, et actionis suae”.
- 45 On a teleological explanation of human acts, see [22].
- 46 See [29] (p. 147) on the distinction between intrinsic and derivative final causality in Ockham.
- 47 Ref. [11] (II, c. 6, p. 228, ll. 25–32): “Propter quod videndum est quomodo respectu inanimatorum est causa finalis. De quo videtur mihi esse dicendum quod, secundum principia Aristotelis, si inanimata a nullo cognoscente finem regantur seu moveantur, quod in eis non est causa finalis, quia tunc sunt mere agentia ex necessitate naturae nihil proprie intendunt. Si autem regantur a cognoscente et desiderante, in illis ponenda est causa finalis, quae cause finalis non est proprie intenta nec desiderata ab agente inanimato sed a dirigente vel movente”.
- 48 Ref. [11] (II, c. 6, p. 228, ll. 32–36): “Dicitur tamen proprie causa finalis illius actionis sive operationis, sicut quando aliquis sagittat ad aliquem terminum, dirigens sagittam vel volens aliquem interficere, illa interfectio est vere causa finalis motus sagittae, quae tamen a sagitta proprie non intenditur, sed proprie intenditur a sagittante”. Also see [29] (pp. 145–146) for commentary on this passage.
- 49 My thanks to Claude Panaccio for raising this point.
- 50 For a discussion about the conflict between “original author-intentions” and “user-intentions”, see [23] (pp. 227–230).
- 51 On this, see [28] (Prologue, q. 11, pp. 309–310, ll. 17–2) and [11] (II, c. 4, p. 222, ll. 49–55).